
预防医学 2022年10月第 34 卷第10期 Prev Med, Oct. 2022, Vol. 34 No.10

DOI：10.19485/j.cnki.issn2096-5087.2022.10.014
作者简介：冯地忠，本科，副主任医师，主要从事慢性传染病防制

工作

通信作者：张兆辉，E-mail：94014410@qq.com

· 疾病控制 ·

淮安市麻风病治愈患者慢性病的影响因素分析
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摘要：目的 了解江苏省淮安市麻风病治愈患者慢性病患病情况，并分析影响因素，为麻风病治愈患者慢性病防制提

供依据。方法 通过全国麻风防治信息管理系统选取2021年淮安市所有麻风病治愈患者为调查对象，进行面对面问卷

调查和体格检查，收集人口学资料、家庭状况、麻风病诊疗情况、健康状况和慢性病患病情况等。采用多因素 logistic
回归模型分析麻风病治愈患者慢性病患病的影响因素。结果 共调查麻风病治愈患者 708例，男女性别比为 2.75∶1，
年龄为（71.84±10.09）岁，畸残患者占48.45%。患慢性病225例，患病率为31.78%；其中，高血压、糖尿病、冠心病、

脑卒中、血脂异常、肿瘤和慢性阻塞性肺疾病患病率分别为25.14%、4.10%、3.67%、3.67%、2.26%、2.26%和0.85%。

患1种慢性病154例，占21.75%；患2种慢性病61例，占8.62%；患3种及以上慢性病10例，占1.41%。多因素 logistic
回归分析结果显示，劳动能力完全丧失（OR=1.484，95%CI：1.015～2.171）、主要经济来源为劳动所得（OR=0.621，
95%CI：0.407～0.948）、有人照顾（OR=1.832，95%CI：1.203～2.788）和畸残（OR=1.715，95%CI：1.127～2.608）是

麻风病治愈患者患慢性病的影响因素。结论 劳动能力丧失、主要依靠政府补助和他人资助、需要他人照顾和畸残的

麻风病治愈患者慢性病患病风险较高。
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Factors affecting the development of chronic diseases among cured leprosy
patients in Huai'an City
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Abstract: Objective To investigate the prevalence and influencing factors of chronic diseases among cured leprosy pa⁃
tients in Huai'an City, so as to provide insights into chronic diseases control among cured leprosy patients. Methods
All cured leprosy patients in Huai'an City in 2021 were enrolled from the National Leprosy Management Information
System in China. The demographic data, family status, leprosy diagnosis and treatment, health status and development of
chronic diseases were collected using face-to-face questionnaire surveys and physical examinations, and the factors af⁃
fecting the development of chronic diseases were identified among cured leprosy patients using a multivariable logistic
regression model. Results Totally 708 cured leprosy patients were included, with a male to female ratio of 2.75︰1,
and a mean age of (71.84±10.09) years. The overall prevalence of disability was 48.45%. The prevalence of chronic dis⁃
eases was 31.78% among participants, and the prevalence rates of hypertension, diabetes, coronary heart disease, stroke,
dyslipidemia, tumor, chronic obstructive pulmonary diseases were 25.14%, 4.10%, 3.67%, 3.67%, 2.26%, 2.26% and
0.85%, respectively. There were 154 participants with a type of chronic diseases (21.75%), 61 with two types of chronic
diseases (8.62%) and 10 with 3 and more types of chronic diseases (1.41%). Multivariable logistic regression analysis
identified complete loss of labor ability (OR=1.484, 95%CI: 1.015-2.171), labor income as the major economic source
(OR=0.621, 95%CI: 0.407-0.948), being cared of (OR=1.832, 95%CI: 1.203-2.788) and disability (OR=1.715, 95%CI:
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1.127-2.608) as factors affecting the development of chronic diseases among cured leprosy patients. Conclusion There
is a high risk of chronic diseases among cured leprosy patients with loss of labor ability, with government subsidy and
others' funding as the major economic source, requiring to be cared of and with disability in Huai'an City.
Keywords: leprosy; cured leprosy patient; chronic disease; influencing factors

麻风病是由麻风分枝杆菌侵犯皮肤黏膜和周围神

经系统引起的慢性传染病，治疗不及时可导致渐进

性畸残，危害患者身心健康，给患者家庭带来极大

的经济和社会压力［1-3］。截至 2017 年底，江苏省累

计发现麻风病例 56 142 例，居全国第二位［4］，麻风

病治愈患者较多。研究显示，麻风病治愈患者畸残

率高，社会支持与生活质量较差［5-6］。麻风病治愈患

者患慢性病会使劳动能力和生活质量进一步下降，而

麻风病治愈患者的慢性病状况未被特殊关注，缺乏有

效的健康管理［4］。为了解麻风病治愈患者慢性病患

病现状，于 2021 年对江苏省淮安市麻风病治愈患者

进行调查，分析慢性病患病的影响因素，为麻风病治

愈患者慢性病防制提供依据。

1 资料与方法

1.1 对象 通过全国麻风防治信息管理系统选取淮

安市的麻风病治愈患者为调查对象，排除死亡、迁离

本地和失访患者。

1.2 方法

1.2.1 问卷调查 由淮安市疾病预防控制中心制定调

查方案和要求，并对调查人员集中培训，采用江苏省

疾病预防控制中心统一设计的调查问卷对麻风病治愈

患者进行面对面现场调查，他人照顾生活的患者由

其监护人协助完成。问卷内容包括：人口学信息、

家庭状况、麻风病诊疗情况、健康状况和慢性病患

病情况等。对问卷结果与患者病例资料进行复核，

以病历资料为准。参与调查的患者或监护人均签署

知情同意书。

1.2.2 体格检查 对麻风病治愈患者进行身高、体重、

血压、血常规、尿常规、肝肾功能、心电图、B 超

和影像学检查。对既往已确诊慢性病患者，以县级

及以上综合医院的就诊记录或服药情况为依据进行

复核［7］。对未确诊慢性病患者，高血压诊断参考

《中国高血压防治指南（2010）》［8］，未使用降压药

的情况下收缩压≥140 mm Hg （1 mm Hg=0.133 kPa）
和（或）舒张压≥90 mm Hg；糖尿病诊断参考《中

国 2 型糖尿病防治指南（2013 年版）》［9］，空腹血

糖≥7.0 mmol/L；血脂异常诊断参考《中国成人血脂

异常防治指南 （2016 年修订版） 》［10］ 为总胆

固醇≥6.2 mmol/L、三酰甘油≥2.3 mmol/L、低密度

脂蛋白胆固醇≥4.1 mmol/L、高密度脂蛋白胆固醇≤
1.0 mmol/L。
1.3 统计分析 采用 EpiData 3.1 软件录入调查问

卷，采用 Excel 2013 软件建立数据库，采用 SPSS
19.0 软件统计分析。定性资料采用相对数描述，组

间比较采用 χ2 检验。慢性病的影响因素分析采用多

因素 logistic 回归模型。以 P<0.05 为差异有统计学

意义。

2 结 果

2.1 基本情况 调查麻风病治愈患者 708 例，其中

男性 519 例，女性 189 例，男女性别比为 2.75∶1。
年龄为 27～99 岁，平均（71.84±10.09）岁。文盲或

半 文 盲 407 例 ， 占 57.49%。 独 居 172 例 ， 占

24.29%。生活能力完全自理 439 例，占 62.01%。劳

动能力完全丧失和部分丧失 429 例，占 60.45%。家

庭年收入<25 000 元 296 例，占 41.81%。主要经济

来源为劳动所得 284 例，占 40.11%。无人照顾 204
例，占 28.81%。畸残 343 例，占 48.45%。有残疾证

176 例，占 24.86%。

2.2 麻风病治愈患者慢性病患病情况 患慢性病

225 例，患病率为 31.78%。其中，高血压 178 例，

患病率为 25.14%；糖尿病 29 例，患病率为 4.10%；

冠心病和脑卒中各 26 例，患病率均为 3.67%；血脂

异常和肿瘤各 16 例，患病率均为 2.26%；慢性阻塞

性肺疾病 6 例，患病率为 0.85%；其他 5 例，患病率

为 0.71%。患 1 种慢性病 154 例，占 21.75%；患 2
种慢性病 61 例，占 8.62%；患 3 种及以上慢性病 10
例，占 1.41%。女性、≥75 岁、文盲或半文盲、生活

不能自理、劳动能力完全丧失、主要经济来源为政府

补助和他人资助、有人照顾、畸残、有残疾证的麻

风病治愈患者慢性病患病率较高（P<0.05）。见表 1。
2.3 麻风病治愈患者慢性病患病影响因素的多因素

logistic 回归分析 以患慢性病为因变量（0=否，1=
是），以性别、年龄、文化程度、生活能力、劳动能

力、主要经济来源、有人照顾、畸残和有残疾证为自

变量建立多因素 logistic 回归模型。结果显示：劳动

能力完全丧失、主要经济来源为政府补助和他人资

助、有人照顾、畸残的麻风病治愈患者慢性病患病风

险较高。见表 2。
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表 1 麻风病治愈患者慢性病患病率比较

Table 1 Comparison of the prevalence of chronic diseases among cured leprosy patients

居住地Residence
农村Rural areas
城镇Urban areas

生活能力Activity of daily living
完全自理Complete self-care
部分自理Partial self-care
不能自理 Incapacitated

劳动能力Labor ability
完全丧失Complete loss
部分丧失Partial loss
未丧失No loss

家庭医生签约服务

Family doctor contract service
否No
是Yes

政府资助Government funding
否No
是Yes

家庭年收入/元
Annual household income/Yuan

<25 000
≥25 000

主要经济来源

Main economic source
劳动所得Labor income
政府补助和他人资助

Subsidies from government
and other people

有人照顾Being cared of
否No
是Yes

畸残Disability
否No
是Yes

有残疾证

Having a disability certificate
否No
是Yes

686
22

439
222
47

189
239
280

101
607

557
151

296
412

284
424

204
504

365
343

532
176

218
7

114
90
21

81
88
56

28
197

176
49

92
133

60
165

41
184

88
137

154
71

31.78
31.82

25.97
40.54
44.68

42.86
36.82
20.00

27.72
32.45

31.60
32.45

31.08
32.28

21.13
38.92

20.10
36.51

24.11
39.94

28.95
40.34

<0.001

18.306

31.419

0.894

0.040

0.114

24.831

18.037

20.444

7.919

0.997

<0.001

<0.001

0.344

0.842

0.735

<0.001

<0.001

<0.001

0.005

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

患病

例数

Cases

患病率

Preva-
lence/

%
χ2值 P值

性别Gender
男Male
女Female

年龄/岁Age/Year
<65
65～
≥75

麻风型别Leprosy type
结核样型

Tuberculoid leprosy
偏结核样型界线类

Borderline tuberculoid leprosy
中间界线类Midborderline leprosy
偏瘤型界线类

Borderline lepromatous leprosy
瘤型Lepromatous leprosy
未定类型

Lepra indeterminata
治疗方案Treatment

联合化疗

Combined chemotherapy
氨苯砜单疗

Dapsone monotherapy
其他Others

治愈时间/年Recovery duration/Year
<20
20～
≥30

婚姻状况Marital status
未婚Unmarried
其他Others

子女数Number of children
0
1～
≥3

居住情况Living status
独居Alone
和家人居住With families

519
189

147
261
300

405

73

108
61

55
6

184

494

30

51
60

597

616
92

98
386
224

172
536

147
78

29
86

110

139

20

28
16

18
4

54

157

14

15
16

194

198
27

26
122
77

61
164

28.32
41.27

19.73
32.95
36.67

34.32

27.40

25.93
26.23

32.73
66.67

29.35

31.78

46.67

29.41
26.67
32.50

32.14
29.35

26.53
31.61
34.38

35.47
30.60

10.711

13.318

7.818

3.569

0.997

0.288

1.947

1.423

0.001

0.001

0.167

0.168

0.608

0.591

0.378

0.233

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

患病

例数

Cases

患病率

Preva-
lence/

%
χ2值 P值
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表 2 麻风病治愈患者慢性病患病影响因素的多因素 logistic 回归分析

Table 2 Multivariable logistic regression analysis of factors affecting the development of chronic diseases among cured leprosy patients

变量Variable
劳动能力Labor ability

部分丧失Partial loss
完全丧失Complete loss

主要经济来源

Main economic source
劳动所得Labor income

有人照顾

Being cared of
是Yes

畸残Disability
是Yes

常量Constant

参照组Reference

未丧失No loss

政府补助和他人资助

Subsidies from government
and other people

否No

否No

β

0.430
0.395

-0.477

0.605

0.539
-1.494

xs

0.288
0.194

0.216

0.214

0.214
0.531

Wald χ2值

2.233
4.145

4.874

7.974

6.344
7.899

P值

0.135
0.042

0.027

0.005

0.012
0.137

OR值

1.537
1.484

0.621

1.832

1.715
0.225

95%CI

0.875～2.700
1.015～2.171

0.407～0.948

1.203～2.788

1.127～2.608

3 讨 论

调查结果显示，淮安市麻风病治愈患者老龄化严

重，男性较多，文化程度低，劳动和生活能力下降、

畸残及无人照顾的比例高，与江苏省金湖县［11］和南

京市［12］报道一致。相关部门应加大对麻风病治愈患

者生活状况的关注程度，减轻家庭负担，提高患者生

活质量。淮安市麻风病治愈患者大多居住在农村，慢

性病患病率为 31.78%，低于江苏省麻风病治愈患者

（34.50%）［4］，高于江苏省农村居民 （29.49%）［13］。

麻风杆菌属于机会致病菌，患者的免疫水平普遍较

低，且淮安市麻风病治愈患者年龄偏大，慢性病患病

风险较高。

劳动能力完全丧失的麻风病治愈患者患慢性病风

险较高，可能与该人群长期卧床，日常体力活动不

足，能量消耗低［14］有关。畸残患者与外界交流少，

遭受歧视和排斥易引发抑郁、焦虑情绪，慢性病患

病风险升高［15-17］。应重视麻风病残疾防治和康复干

预，关注残疾个体的心理疏导。有人照顾的麻风病

治愈患者患慢性病风险较高，可能是因为被照顾的

患者通常活动较少，且照顾者倾向于提供高脂肪、

高热量的饮食。主要经济来源为政府补助和他人资

助的麻风病治愈患者身体状况和经济收入水平相对

较差，对慢性病的防治意识较差。

综上所述，淮安市麻风病治愈患者慢性病患病率

处于江苏省平均水平，应重点关注劳动能力丧失、无

文化程度Educational level
文盲或半文盲

Illiteracy or semiliterate
小学Primary school
初中及以上

Junior high school and above
职业Occupation

农民Farmer
非农民Others

407

193
108

678
30

152

46
27

215
10

37.35

23.83
25.00

31.71
33.33

13.727

0.035

0.001

0.852

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

患病

例数

Cases

患病率

Preva-
lence/

%
χ2值 P值

医疗保险Medical insurance
城镇职工医疗保险

Basic medical insurance for
urban workers

城镇居民医疗保险和新型

农村合作医疗

Medical insurance for urban
residents and new rural
cooperative medical care

20

688

8

217

40.00

31.54

0.641 0.423

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

患病

例数

Cases

患病率

Preva-
lence/

%
χ2值 P值

表 1（续） Table 1 (continued)
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法独立生活和畸残患者。建议基层医疗机构将辖区内

麻风病治愈患者纳入家庭医生签约服务，定期体检；

加大对该人群慢性病防控知识宣传，普及相关预防知

识；将慢性病患者纳入慢性病管理，按要求随访。本

次调查缺乏体质指数、膳食营养、锻炼强度等数据，

无法分析相关因素对慢性病患病率的影响，存在一定

的局限性。
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